
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

SERVIZIO ARREDO URBANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1073_070623_006

Oggetto: affidamento all’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, codice
fiscale 07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine n. 929, c.a.p. 80147
delle attività di gestione temporanea fino al 31.12.2024 delle fontane cittadine oggetto
di precedente rifunzionalizzazione, in attuazione della deliberazione di giunta comunale
n. 182 del 1° giugno 2023.

Importo complessivo di € 848.661,93 .

Impegno della spesa sul capitolo di spesa 153595 Rifunzionalizzazione e manutenzione
ordinaria fontane cittadine –  Codice bilancio 09.06.1.03.02.09.009  –Bilancio di
previsione  2023-2025, pari  ad  € 348.661,93 (euro  trecentoquarantottomilaseicento-
sessantuno)  per  annualità  2023  ed €  500.000,00 per  annualità  2024 in favore
dell’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, codice fiscale
07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine n. 929, c.a.p. 80147.

Comune di Napoli
Data: 20/06/2023, IG/2023/0001192



Il Dirigente

del Servizio Arredo urbano

Premesso che:
‒ il patrimonio comunale consta di circa 54 fontane cittadine, per la maggior parte di
pregio storico-artistico e a carattere monumentale; 

‒ di queste 14 sono state rifunzionalizzate in attuazione della delibera di giunta comunale
n.  570/2019  ed  affidate  in  gestione  ad  ABC  da  ultimo  con  determina  IG  n.232  del
16/02/2022, in attuazione della deliberazione di giunta comunale n. 9 del 27.01.22, fino al
31.12.2022; alle 14 fontane già consegnate ad ABC, si è aggiunta, a partire dal 2 marzo 2023,
quella del Gigante in via Partenope, oggetto di un intervento di restauro e rifunzionalizzazio-
ne;

‒ con determina IG n.232 del 16/02/2022, in attuazione della deliberazione di giunta co-
munale n. 9 del 27.01.22, la gestione delle predette fontane è stata affidata all’ABC fino al
31.12.2022  e  successivamente  prorogata,  ai  sensi  dell’art.  2  del  contratto  rep.  4655  del
15/10/2022, fino al 31 maggio 2023;

‒ con deliberazione  n. 182 del 1° giugno 2023,  la Giunta comunale ha approvato il
programma di manutenzione,  gestione  temporanea  e  rifunzionalizzazione  delle  fontane
cittadine  da attuarsi  a  cura dell’Azienda speciale  Acqua Bene Comune,  per  un importo
complessivo di € 848.661,93;

‒ con  la  medesima  determinazione  la  Giunta  Comunale  ha  altresì  stabilito  che  la
rifunzionalizzazione di nuove fontane interesserà prioritariamente l’area di Posillipo – al fine
di dare unitarietà agli interventi di riqualificazione previsti sulla rete stradale e sul sistema del
verde  – ed  in  particolare  la  Fontana  del  Parco  Virgiliano,  quella  degli  Incanti  in  piazza
Salvatore  di  Giacomo,  quella  del  Leone a  Mergellina  fino  alla  concorrenza  delle  risorse
all’uopo stanziate, stabilendo inoltre che, in caso di possibilità di ulteriori rifunzionalizzazioni
rispetto a quelle sopra indicate, le stesse saranno avviate a partire dall’area di Capodimonte e
dai giardini della principessa Jolanda, anch’essa interessata da un più ampio programma di
riqualificazione.

Considerato che:

‒ il  programma  di  manutenzione,  gestione  temporanea  e  rifunzionalizzazione  delle
fontane cittadine approvato con la succitata deliberazione n.182 /2023 prevede:

- interventi di manutenzione ordinaria e gestione temporanea delle fontane cittadine
secondo il crono programma allegato al presente provvedimento;

- eventuali interventi di manutenzione straordinaria che dovessero rendersi necessari.

Dato atto che:

‒ nel  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 21 del 28.06.22, sul capitolo 153595/0, codice di bilancio 09.061.03.02.09.009,
bilancio 2022-2024, risultano appostate risorse per un importo di €480.000,00 per l’annualità
2023 e di €500.000,00 per l’annualità 2024;

‒ a  valere  sulle  suddette  risorse,  nelle  more  della  predisposizione  del  programma di
rifunzionalizzazione, è stato già impegnato l’importo complessivo di € 131.338,07 (impegni
nn10/2023, 693/2023, 1555/2023, 2059/2023) per assicurare il prosieguo della gestione delle
fontane già oggetto di rifunzionalizzazione fino al 31 maggio 2023, pertanto residuano gli
importi di € 348.661,93 per il 2023 e di € 500.000,00 per il 2024.

Comune di Napoli
Data: 20/06/2023, IG/2023/0001192



Considerato altresì che: 

‒ con la  succitata  deliberazione  di  G.C,.  n.  182/2023  è  stato  approvato  il  seguente
Quadro Economico per gli interventi  di  manutenzione,  gestione e  rifunzionalizzazioni  di
nuove fontane, per l’importo complessivo di € 848.661,93:

QUADRO ECONOMICO

Manutenzione e gestione fontane anni 2023 - 24

Descrizione Importo

A) IMPORTO TOTALE PRESTAZIONI € 688.934,53

A1) Interventi di manutenzione ordinaria € 515.934,53

A2) Interventi di manutenzione straordinaria € 53.000,00

A3) Interventi di rifunzionalizzazione nuove fontane € 120.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 159,727,40

B1) Oneri smaltimento rifiuti € 6.690,00

B2) TOTALE IVA € 153.037,40

B2.1) IVA su A 22,0% € 151.565,60

B2.2) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 1.471,80
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 848.661,93

‒ il  suddetto  programma  avrà  durata  fino  al  31  dicembre  2024,  come  risulta  dal
cronoprogramma,  da  intendersi  quale  stima  di  massima,  in  considerazione  del  tempo
presunto per la progettazione ed esecuzione delle previste nuove rifunzionalizzazioni.

Tenuto conto:

‒ della  natura  di  azienda speciale  dell’ABC,  come meglio  specificata  all’art.22  della
L.142/90;

‒ dell’obiettivo  di  tutela  dell’ambiente  (e  di  risparmio idrico)  perseguito  dall’azienda
speciale, che come tale non ha finalità di lucro;

‒ del know how di gestione e manutenzione delle fontane cittadine maturato nel tempo
dall’ABC, come rappresentato nella allegata verifica di congruità;

‒ della tipologia delle prestazioni che si intendono affidare;

‒ dell’accettazione, da parte di ABC, dei prezzi elaborati dal servizio Arredo Urbano per
la gestione e la manutenzione straordinaria delle fontane, di cui alla comunicazione mail del
18.04.2023, acquisita al PG al n.334222 del del 19/04/2023;

‒ nonché dell’accettazione, sempre da parte di ABC, del Disciplinare tecnico contenente
le condizioni di capitolato secondo cui espletare le attività di che trattasi, come risulta dalla
pec del 28.03.2023, acquisita in pari data al protocollo generale dell’ente al n.267025;

‒ dell’offerta, da parte di ABC, dei servizi di progettazione per la rifunzionalizzazione di
nuove fontane, senza alcun aggravio per l’ente, che costituisce un considerevole beneficio
economico, difficilmente conseguibile con il ricorso al libero mercato;

‒ infine, degli ulteriori benefici per la collettività, raggiunti in termini di universalità e
socialità,  di  economicità,  di  efficienza  e  qualità  del  servizio e  di  ottimale  impiego delle
risorse pubbliche, dimostrati nella citata verifica di congruità;

Comune di Napoli
Data: 20/06/2023, IG/2023/0001192



Letto:

‒ l’art. 2 dello Statuto di ABC, ad oggi vigente, rubricato Natura, per il quale ABC si
configura quale Azienda Speciale ai sensi e per gli effetti dell’art.114 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), senza finalità di lucro; 

‒ l’art.  4 del  medesimo Statuto,  rubricato  Oggetto,  che recita:  “oggetto  di ABC è la
gestione  del  servizio  idrico  integrato  e  dei  beni  comuni  ad  esso  connessi,  nonché  la
realizzazione  delle  opere destinate  al  suo esercizio,  in  conformità  alle  leggi,  al  presente
statuto, al contratto di servizio ed alle finalità e indirizzi determinati dal Consiglio comunale.
(…).  Nel  rispetto  delle  leggi  vigenti,  senza  fini  di  lucro,  ABC  può  effettuare  attività
complementari,  accessorie,  conseguenti  ed  ausiliarie,  tese  alla  piena  valorizzazione  del
servizio idrico integrato e dei beni comuni connessi”;

‒ l’ANAC, nella FAQ n. 12 relativa agli Adempimenti art. 192 del d.lgs. n. 50/2016 -
Iscrizione  nell’Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house ha indicato
che  «(..)  Qualsiasi  organismo,  anche  in  forma  societaria,  istituito  per  soddisfare
specificatamente  esigenze  di  interesse  generale  aventi  carattere  non  industriale  o
commerciale,  dotato  di  personalità  giuridica,  che  più  propriamente  va  ricondotta  alla
soggettività giuridica intesa come centro autonomo di interessi, e la cui attività sia finanziata
in modo maggioritario  dallo  Stato,  dagli  enti  pubblici  territoriali  o  da altri  organismi  di
diritto  pubblico  e  che presenti  i  requisiti  di  cui  all’articolo  5 del  d.lgs.  50/2016 e  degli
articoli 4 e 16 del d.lgs. 175/2016. Al ricorrere delle precedenti condizioni gli organismi in
house, a titolo meramente esemplificativo, potranno avere anche la forma di aziende speciali,
di “enti strumentali».

Richiamati:

‒ la verifica di congruità effettuata dal servizio Arredo Urbano in coerenza con l’art.192
“Regime speciale degli affidamenti in house” del D.Lgs. 50/2016;

‒ il  Documento  Unico  di  Programmazione  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 27 del 15 maggio 2023;

‒ il  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 21 del 28.06.22;

‒ l’art.  1,  comma  775,  della  Legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  che  ha  disposto  il
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti
locali al 30 aprile 2023, pertanto l’Ente è in esercizio provvisorio di cui all’art. 163, commi
1, 3 e 5, del d.lgs. 267/2000 a partire dall’1 gennaio 2023;

‒ il  Decreto  del  Ministro  dell’interno  del  19  aprile  2023,  pubblicato  in  GU  Serie
Generale n.97 del 26-04-2023, con cui è stato disposto il differimento al 31 maggio 2023 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali.

‒ infine, il Decreto del Ministro dell’interno del 30 maggio 2023, pubblicato in GU Serie
Generale n.126 del 31.05.2023, che differisce al 31 luglio 2023 il termine di approvazione
dei bilanci di previsione degli enti locali dell’anno in corso.

Tenuto altresì conto:

‒ del citato art. 163 del d.lgs 267/2000 che, al comma 5, consente nel corso dell’esercizio
provvisorio, di impegnare senza far ricorso ai dodicesimi le spese necessarie “per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti”;

‒ del  paragrafo  8  dell’allegato  4/2  al  dlgs  118/2011,  “Principio  contabile  applicato
concernente la contabilità finanziaria” che stabilisce i criteri  gestionali  da assumere nello

Comune di Napoli
Data: 20/06/2023, IG/2023/0001192



svolgimento degli atti durante l'esercizio provvisorio, e nello specifico,  dei punti 8.5, per
quanto  concerne  la  possibilità  di  prescindere  dall’affidamento  in  dodicesimi  e  8.7,  che
stabilisce che “nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite
dei dodicesimi,  le spese sono impegnate il  rispetto  del principio contabile  generale  della
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti
degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato”.

Preso atto che:

‒ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2022/2024;

‒ l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, ha disposto il differimento
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali al 30
aprile 2023;

‒ con  Decreto  del  Ministro  dell’interno  del  19  aprile  2023,  pubblicato  in  GU Serie
Generale n.97 del 26-04-2023, è stato disposto il differimento al 31 maggio 2023 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

‒ con Decreto del Ministro dell’interno del 30 maggio 2023, pubblicato in GU Serie
Generale n.126 del 31.05.2023, è stato ulteriormente prorogato al 31 luglio 2023 il termine
di approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali dell’anno in corso.

Visti:
– l’art. 163, commi 1, 3 e 5 del d.lgs 267/2000
– il d.lgs 50/2016;
– il d.lgs. 267/2000;
– il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;
– il contratto rep. n. 86384 del 6 marzo 2020;
– la delibera di C.C. n. 24 del 10 dicembre 2020.

Ritenuto:

‒ opportuno ed efficace, per quanto riportato in narrativa, affidare, fino al 31.12.2024, in
analogia a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs 50/2016, affidare all’Azienda Speciale
Acqua Bene Comune (ABC) Napoli l’attuazione del programma di manutenzione, gestione
temporanea e rifunzionalizzazione delle fontane cittadine in esecuzione della deliberazione
di G.C. n. 182 del 1° giugno 2023.

Visti  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.
approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato:

‒ che il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione normativa  di  cui  all’art.  37,
comma 1, lett. b, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli;

‒ la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del
d.lgs.267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del
Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

Comune di Napoli
Data: 20/06/2023, IG/2023/0001192



‒ l’assenza di conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli
artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 254 del
24 aprile 2014;

‒ l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste all’art. 24
del Regolamento di contabilità del Comune di Napoli.

‒ che la spesa di che trattasi ricade nella fattispecie di cui all’art. 163 comma 5 lett. b) e
c) del TUEL;

‒ l’assenza di dati personali.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti per
complessive 42 pagine, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio
informatico dell’Ente, repertoriati con il numero da All_1073_006_01 a All_1073_006_05:

‒ allegato 1: Deliberazione di G.C. n. 182 del 1° giugno 2023 (All_1073_006_01)

‒ allegato 2: Verifica di congruità  (All_1073_006_02)

‒ allegato 3: Disciplinare tecnico  (All_1073_006_03)

‒ allegato 4: Cronoprogramma  (All_1073_006_04)

‒ allegato 5: DURC ABC  (All_1073_006_05)

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati:

1. Affidare, in analogia a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs 50/2016, all’azienda
speciale  Acqua  Bene  Comune  (ABC)  Napoli,  l’attuazione  del  programma  di
manutenzione,  gestione  temporanea  e  rifunzionalizzazione  delle  fontane  cittadine,
composto dagli elaborati tecnici allegati al presente provvedimento, da attuarsi fino al
31.12.2024, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 182 del 1° giugno 2023, per
un importo complessivo di € 848.661,93. 

2. Dare atto che il Quadro Economico del programma oggetto del presente affidamento,
per un  importo complessivo di €  848.661,93, di cui €  515.934,53 per il servizio di
manutenzione  ordinaria  e  gestione  delle  fontane  rifunzionalizzate,  €  53.000,00 per
eventuali interventi di manutenzione straordinaria che dovessero rendersi necessari, €
120.000,00 per interventi di rifunzionalizzazione di nuove fontane e € 159.727,40 per
Somme a disposizione, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

Manutenzione e gestione fontane anni 2023 - 24

Descrizione Importo

A) IMPORTO TOTALE PRESTAZIONI € 688.934,53

A1) Interventi di manutenzione ordinaria € 515.934,53

A2) Interventi di manutenzione straordinaria € 53.000,00

A3) Interventi di rifunzionalizzazione nuove fontane € 120.000,00

B)
SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 
207/2010) € 159,727,40

B1) Oneri smaltimento rifiuti € 6.690,00

B2) TOTALE IVA € 153.037,40

B2.1) IVA su A 22,0% € 151.565,60

B2.2) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 1.471,80

Comune di Napoli
Data: 20/06/2023, IG/2023/0001192



TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 848.661,93

3. Impegnare  la  spesa  di  €  848.661,93  (ottocentoquarantottomilaseicentosessan-
tuno/93),  di  cui  €  688.934,53  (secentottantomilanovecentotrentaquattro/53)  quale
corrispettivo e € 153.037,40 (centocinquantatremilatrentasette/40) per IVA al 22%, in
favore dell’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli, codice fiscale
07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine n. 929, c.a.p. 80147, con
la seguente ripartizione per annualità:

- € 348.661,93 per l’anno 2023;

- € 500.000,00 per l’anno 2024;

sul  codice d i  bilancio 09.06.1.03.02.09.009 capitolo di spesa 153595
Rifunzionalizzazione e manutenzione ordinaria fontane cittadine – Bilancio
2022-2024, esercizio provvisorio annualità 2023 .

4. Dare atto, che le condizioni del presente affidamento sono stabilite nel Disciplinare
Tecnico sottoscritto dalle parti per accettazione.

5. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui all’art.183 comma 8 del d.lgs
267/2000.

6. Dare atto che il presente impegno viene assunto nel rispetto dell’art. 163
commi 3 e 5 lett. b) del d.lgs 267/2000.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente 
Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 20/06/2023, IG/2023/0001192


	COMUNE DI NAPOLI
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE K1073_070623_006
	Visti:
	Ritenuto:
	Attestato:
	D E T E R M I N A
	- € 348.661,93 per l’anno 2023;
	sul codice di bilancio 09.06.1.03.02.09.009 capitolo di spesa 153595 Rifunzionalizzazione e manutenzione ordinaria fontane cittadine – Bilancio 2022-2024, esercizio provvisorio annualità 2023 .

		2023-06-07T11:17:50+0000
	VALERIA PALAZZO




